
 

 

 

 

 

 

 

 

1 
 

 

Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 2 DEL 24 febbraio 2022 

 

 

 

OGGETTO: Grande Progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione sito UNESCO - POR 

FESR 2014/2020 – Asse VI - Priorità di investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 – Azioni 6.7.1 

e 6.8.3. - Intervento: Murazione Aragonese in località Porta Capuana – recupero e 

riqualificazione 

Trasferimento dell’importo di € 18.752,18 dal capitolo 207431/1, codice bilancio 05.01-

2.02.01.10.999 – R.P. 2018 – impegno n. 2229/2018 al capitolo 3298 art. 1 codice bilancio 

3.05.99.02.001, Esercizio Provvisorio 2022 per la relativa costituzione del fondo e la successiva 

imputazione della spesa sul capitolo 36024 art. 1, codice intervento 01.06-1.01.01.01.004, 

Esercizio Provvisorio 2022, per incentivo ex art. 92, comma 5 del D.lgs. n. 163/2006 sui lavori 

di che trattasi.  

CUP B68I12001000006 – CIG 6119430961 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

     

Comune di Napoli
Data: 09/03/2022, IG/2022/0000355



 

 

 

 

 

 

 

 

2 
 

 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 901 del 12 dicembre 2014 è stato approvato il progetto definitivo 

dell'intervento denominato Murazione Aragonese in località Porta Capuana – recupero e 

riqualificazione, redatto nei modi di cui all’art. 93, comma 4, del D.lgs. 163/2006, per 

l'importo complessivo di € 1.500.000,00, secondo il seguente Quadro economico: 

Descrizione  

% 

IVA 
 IMPORTI  

    Parziali TOTALI 

A) LAVORI:           

A.1) LAVORI A MISURA, A CORPO E IN ECONOMIA:        

A.1.a) LAVORI EDILI (OG2 Cl II)   € 707.354,04   

A.1.b) RESTAURO ARCHITETTONICO (OS2 Cl I)   € 320.496,49   

A.1.c) IMPIANTI (OG11)   € 69.072,09   

SOMMANO:       € 1.096.922,62 

        

A.1.1.a) Oneri di sicurezza speciali (non soggetti a ribasso)      € 50.000,00 

A.1.1.b) Oneri di sicurezza intrinseci pari ad € 25.029,71 (2,282%)       

Importo Complessivo LAVORI (di cui   47,216% M.O. pari ad € 

517.927,68):       € 1.146.922,62 

A.2) FORNITURE:         

A.2.1.a) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)        

Importo complessivo FORNITURE:           

A.3) SERVIZI: per progettazione esecutiva intervento 

comprensivo del coordinamento sicurezza in fase di progettazione.   € 33.000,00   

A.3.1.a) Oneri di sicurezza   ( non soggetti a ribasso )       

Importo complessivo SERVIZI:        € 33.000,00  

         

Importo complessivo voce A = (A.1 + A.2 + A.3):       € 1.179.922,62 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:        

B.1) Assistenza scientifica archeologica per gli scavi, lavaggio e 

pulizia reperti e rilievi      € 12.000,00  

B.2) Rimozione e trasporto a rifiuto materiali di risulta locali 

inaccessibili       

B.3) Rilievi e assistenza scavi       

B.4) Spese per oneri di smaltimento rifiuti       € 40.000,00  

B.5) Spese per Materiale Informatico       

B.5A) Società ABC (ex ARIN) oneri relativi alla valutazione delle 

interferenze ed alla valutazione delle attività di posa condotte e 

allacciamenti di competenza       

B.6) Imprevisti (max 5% di: Lavori A.1 + Forniture A.2 + Servizi 

A.3)      € 51.646,04 

B.6.1) per : Lavori A.1.1     € 51.646,04    

Comune di Napoli
Data: 09/03/2022, IG/2022/0000355



 

 

 

 

 

 

 

 

3 
 

B.4.2) per: Forniture A.2       

B.4.3) per: Servizi: A.3       

B.5) Acquisizione aree o immobili:        

B.5.1.a) Espropriazione: Terreni         

B.5.1.b) Espropriazione: Immobili (edifici e fabbricati)        

B.5.2.a) Acquisizione: Terreni        

B.5.2.b) Acquisizione: Immobili (edifici e fabbricati)        

B.6) Accantonamento per transazioni di cui all'art.12 del D.P.R n. 

207/2010     € 34.407,68 

B.7) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, nonchè al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori e al 

coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 

giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti.     € 21.755,63 

B.7.1) Incentivo art. 93 c. 7 bis D.lgs. n. 163/2006 (compreso 23,80 % 

oneri riflessi)   € 20.357,88   

 B.7.1.a) IRAP (8,50%) su incentivo ex art. 93, c. 7 bis D.lgs. n. 

163/2006 (al netto degli oneri riflessi)    € 1.397,75   

B.8) Spese per attività di consulenza o di supporto:        

B.9) Spese per commissioni giudicatrici:      € 5.899,61 

B.10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche:      € 7.000,00 

B.10.1) Pubblicazione bando di gara (Lavori A.1.1 per importo 

superiore a 500.000 euro a base d'asta): B.U.R. + 2 quotidiani a 

turatura regionale    € 3.500,00   

B.10.2) Pubblicazione esiti di gara (IDEM c.s.)    € 3.500,00   

B.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale di appalto; spese per le verifiche 

ordinate dal direttore dei lavori di cui all'art. del DPR 207/2010; 

Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici.         

B.12) I.V.A. Ed eventuali altre imposte:      € 141.707,27 

B.12.1.) IVA per Lavori   10% € 114.692,26   

B.12.2) CNPAIA 4% per Servizi 4%  € 1.320,00    

B.12.3) IVA per : Servizi ( A.3 )  22%  € 7.260,00    

B.12.4) IVA su B.12.2)  22%  € 290,40    

B.12.5) IVA per B.1) 22%  € 2.640,00    

B.12.6) IVA per B.4) 22%  € 8.800,00    

B.12.7) IVA per: B.6.1)  - Imprevisti per Lavori  10% € 5.164,60   

B.12.8) IVA per: B.10 - Spese per pubblicità ecc.  22% € 1.540,00   

B.13) Spese per contributo Autorità di vigilanza lavori pubblici:      € 500,00 

B.14) Accantonamento di cui all'art.133 del D.lgs. 163/2006     € 5.161,15 

 Totale somme a disposizione (da B.1 a B.14):      € 320.077,38 

C) IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B)      € 1.500.000,00 

 

- con determinazione a contrattare del direttore della direzione centrale pianificazione e 

gestione del territorio – sito UNESCO, n. 8 del 9 febbraio 2015, resa esecutiva in data 13 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2022, IG/2022/0000355



 

 

 

 

 

 

 

 

4 
 

febbraio 2015 al n. 125 di rep., è stata attivata procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 

n. 163/2006, per l’affidamento della progettazione esecutiva impiantistica e strutturale e per 

l’esecuzione dei lavori di recupero e riqualificazione dell’intervento in parola, sulla scorta del 

citato progetto definitivo, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del medesimo decreto legislativo, per 

l’importo a base di gara di € 1.179.922,62, di cui € 1.146.922,62 per lavori (incidenza 

manodopera € 517.927,68) compreso € 50.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 33.000,00 per servizi – redazione progettazione esecutiva impiantistica e 

strutturale, oltre oneri e IVA come per legge; 

 

Visto che: 

- con determinazione n. 11 del 18 aprile 2018 del dirigente del Servizio Programma 

UNESCO e valorizzazione della città storica, I.G. n. 554 del 30 aprile 2018 (all. 1), si è 

preso atto del decreto del Provveditore interregionale per le opere pubbliche Campania, 

Molise, Puglia e Basilicata n. 36183 del 9 novembre 2016, con il quale è stato dichiarato 

definitivamente aggiudicatario del contratto d’appalto avente ad oggetto la progettazione 

esecutiva impiantistica e strutturale e l’esecuzione dei lavori dell’intervento in parola, 

nell’ambito del Grande Progetto Centro storico di Napoli, valorizzazione del sito UNESCO il 

costituendo RTI Vitiello S.r.l. (capogruppo) – Restauro Opere Manufatti Artistici R.O.M.A. 

consorzio (mandante) per l’importo di aggiudicazione di € 837.318,79, di cui € 764.324,72 

per lavori a misura, € 50.000,00 per oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso ed  € 

22.994,07 per servizi – redazione progettazione esecutiva impiantistica e strutturale, oltre 

oneri e IVA come per legge; 

- con la medesima determinazione I.G. n. 554 del 30 aprile 2018 è stato, tra l’altro, assunto 

l’impegno di spesa dell’importo di € 20.357,88 per incentivo ex art. 92, comma 5 del D.lgs. n. 

163/2006 (voce B.7.1) del su riportato Quadro economico) sul capitolo 207431/1, codice 

bilancio 08.01-2.02.01.10.999 – R.P. 2018 (impegno 2229/2018). 

 

Considerato che, in relazione alle effettive fasi della progettazione dell’intervento redatte da 

personale interno all’Amministrazione, l’importo esatto per incentivo è pari a € 18.752,18, come 

da allegata scheda di calcolo (all. 2).  

 

Visto il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 

del D.lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione di G.C. n. 8 dell’11 gennaio 2019. 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 309 

del 30 dicembre 2021, che stabilisce che il termine per la deliberazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022. 

 

Visto l’art. 163, commi 3 e 5 del D.lgs. n.267/2000. 
 

Ritenuto che si possa trasferire il suindicato importo di € 18.752,18 dal capitolo 207431/1, 

codice bilancio 05.01-2.02.01.10.999 – R.P. 2018 – impegno n. 2229/2018 al capitolo 3298 art. 1 

codice bilancio 3.05.99.02.001, Esercizio Provvisorio 2022 per la relativa costituzione del fondo 

e la successiva imputazione della spesa sul capitolo 36024 art. 1, codice intervento 01.06-

1.01.01.01.004, Esercizio Provvisorio 2022, per incentivo ex art. 92, comma 5 del D.lgs. n. 

163/2006 sui lavori di che trattasi.  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa indicate 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2022, IG/2022/0000355



 

 

 

 

 

 

 

 

5 
 

 

1. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 

n.267/2000, così come coordinato e integrato dal D.lgs. n.118/2011 e dal D.lgs. 

n.126/2014. 

2. Trasferire l’importo di € 18.752,18 dal capitolo 207431/1, codice bilancio 05.01-

2.02.01.10.999 – R.P. 2018 – impegno n. 2229/2018 al capitolo 3298 art. 1 codice bilancio 

3.05.99.02.001, Esercizio Provvisorio 2022 per la relativa costituzione del fondo e la 

successiva imputazione della spesa sul capitolo 36024 art. 1, codice intervento 01.06-

1.01.01.01.004, Esercizio Provvisorio 2022, per incentivo ex art. 92, comma 5 del D.lgs. n. 

163/2006 sui citati lavori.  

3. Dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 3 e 5 

del D.lgs. n.267/2000. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione città storica – sito UNESCO, 

attesta, in ordine alla spesa oggetto del presente provvedimento, finanziata a valere sulle risorse 

del POR Campania FESR 2014/2020: 

- che la stessa rientra nella previsione di cui all’'art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000. 

- che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del 

D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del 

Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 4 del 28 febbraio 2013; 

- che, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 4) e degli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse da impedire l’adozione del presente atto. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione città storica – sito UNESCO, 

attesta inoltre che il presente provvedimento e i suoi allegati non contengono dati personali.  

 

Si allegano, quale parte integrante al presente atto, i seguenti documenti, composti 

complessivamente da n. 15 pagine, progressivamente numerate e siglate: 

All_K1059_002_01: Determina I.G. n. 554 del 30 aprile 2018.  

All_K1059_002_02: Scheda di calcolo del fondo.  

 

Sottoscritto digitalmente da 

La Dirigente  

arch. Paola Cerotto  

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

 
 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2022, IG/2022/0000355


		2022-03-05T16:10:46+0000
	PAOLA CEROTTO




